
Órgão de Publicação da Imprensa Oficial do Município de Socorro

Socorro,  3 de fevereiro de  2012
ANO VI -  Nº 179 Distribuição Gratuita SITE: www.socorro.sp.gov.br

Jornal Oficial de Socorro
                        Bonecos gigantes
  invadirão o carnaval de Socorro

O Governo do Estado de
São Paulo, por meio da
Secretaria de Estado dos
Direitos da pessoa com
Deficiência, esta
disponibilizando uma verba
de R$1.300.000,00 para
que Socorro construa um
Centro de Tecnologia e
Inclusão esportiva e social.
A Prefeita Marisa montou
uma equipe de trabalho
formada pelo Conselho
Municipal da Defesa das
Pessoas com Deficiência,
APAE Socorro e Diretores
Municipais com o intuito de
desenvolver um Projeto que
contemple todas as
principais necessidades
tecnológicas, esportivas e
inclusivas e que esteja
integrado ao Centro de

Exposições João Orlandi
Pagliusi. Isto porque o
Centro de Exposições já
possui diversos
equipamentos adaptados e
tem recebido investimentos
de infra-estrutura e
paisagismo, o quê culmina
em um espaço integrado e
acessível que atende às
necessidades do referido
Centro de Tecnologia e
Inclusão Esportiva e Social.
O espaço deve tornar-se
referência no Circuito das
Águas Paulistas, não
somente pelo valor
tecnológico, mas
principalmente pelo conceito
de integração, inclusão e
qualidade de vida.
Para atender a toda esta
demanda, serão

contemplados os seguintes
equipamentos: piscina
aquecida de 12/25m, quadra
coberta poliesportiva
(20x40m), pista de atletismo
(400m), centro de
treinamento de atletismo,
quadra de tênis, oficina de
orientação profissional,
telecentro, área
administrativa, oficina
cultural, oficina de
artesanato, oficina de
tecnologia de informação,
vestiários e banheiros, sala
de fisioterapia e reabilitação
e sala de multiuso/camarim.
No  total, o Projeto prevê
1.013m² de área construída
que levará Socorro a
categoria de referência em
Acessibilidade e Inclusão
Social e Esportiva.

O carnaval socorrense
promete levar muita alegria
e descontração para o
coração da cidade. Com as
atividades concentradas na
Praça da Matriz, a festa
começa com a coroação da
corte do Carnaval às 21
horas do dia 11 de fevereiro.
Durante o evento, a rainha
Milena Cecília Toledo, 17
anos, e Mycaella Soriano

Rostirolla, 10 anos,
receberão a coroa e a faixa
das mãos de suas
antecessoras.

Mais uma vez, as ruas
Campos Salles e 13 de Maio
serão transformadas na
passarela para o samba da
Caprichosos, da Falange,
do Cordão dos Sambistas
sem Tradição, dos Blocos
Batulekada, dos turistas
entre outros.
Nas matinês, artistas
circenses da “Gigante
Produções Culturais” e “Cia.
BuBiÔ, FicÔ LÔ!” invadirão
a Praça da Matriz, onde nos
dias 20 e 21 de fevereiro,
Palhaços, Pernas de Pau,
Bonecos Gigantes e
Malabarista interagirão com
o público presente.
Abaixo, confira os detalhes
da Programação Oficial do
Carnaval 2012 de Socorro.

Socorro finaliza o Projeto de Implantação do
Centro de Tecnologia e Inclusão Esportiva e Social

Socorro é a única cidade
não capital de estado a
sediar um dos 7 Encontros
Regionais que antecedem a
realização do Fórum
Internacional de
Acessibilidade e Cidadania
que será realizado no mês
de julho, em Foz do Iguaçu.

Previsto para os dias 19 e
20 de julho, o Fórum foi
idealizado a partir de
preceitos sociais relevantes
para o Ministério do Turismo
e tem como objetivo apoiar
e qualificar o potencial
turístico e sustentável em
destinos indutores. Isso
motivou que a abertura da
etapa dos Encontros venha
a ser realizada em Socorro,
no dia 23 de março. Em
Florianópolis, o Encontro
também acontece em
março, no Rio e em Brasília,
no mês de abril, em Porto
Alegre e Fortaleza, em maio
e em Manaus, em junho.

Para a Prefeita, é de
grande importância para

Socorro sediar um dos
Encontros que antecedem a
este Fórum de projeção
internacional ao lado de
Florianópolis, Rio de Janeiro
e Brasília, entre outras, pois
consolida a cidade no
cenário nacional, como
importante destino turístico
do Brasil. Para o município,
reforça a importância do
desenvolvimento do programa
Socorro Acessível, declara.

O radialista Osmar Santos
é o patrono deste evento que
deve reunir cerca de 800
empresários do trade de
turismo e que conta com o
apoio da ABIH (Associação
Brasileira da Indústria de
Hotéis); do CREA (Conselho
Regional de Engenharia e
Agronomia); do CAU
(Conselho de Arquitetura e
Urbanismo); do IJV (Instituto
Jogadas da Vida); do
SINDARQ (Sindicato dos
Arquitetos e Urbanistas) e de
diversas empresas de
responsabilidade social.

   Socorro abre a etapa de
   Encontros Regionais do
   Fórum Internacional de
 Acessibilidade e Cidadania

Desde janeiro,encontram-se abertas as matrículas para as turmas dos períodos tarde e  noite, para os cursos oferecidos do CEMEP/SENAI:
ELETRICISTA INSTALADOR, MARCHETARIA, COSTURA INDUSTRIAL, ORIGAMI,   PATCHWORK INICIANTE e PATCHWORK AVANÇADO 
Os cursos de MACRAMÊ e ARTESANATO EM MADEIRA (DECOUPAGE 3D) serão ministrados somente no período da tarde.
Os interessados deverão comparecer no CEMEP/SENAI, à Rua Marechal Floriano Peixoto,  nº 8,  centro, das 14 às 18 horas, munidos de RG.  Para
os cursos de Costura  Industrial e Eletricista também são exigidos xerox do RG, do CPF e um comprovante escolar (histórico, boletim ou certificado).

                                           Cursos CEMEP/SENAI

COMUNICADO - OUVIDORIA

COMUNICADO
TRANSMISSÃO DE SESSÃO, AO VIVO

    Câmara Municipal da
      Estância de Socorro

A Câmara Municipal da Estância de Socorro, através de seu
presidente, informa que a servidora Daniela Mendes Bonetti,
atende a população na Ouvidoria da Câmara Municipal, das
13h às 17h, de segunda a sexta-feira, para o recebimento
de sugestões, reclamações, denúncias ou elogios
(Regimento Interno da Câmara, Capítulo VI, Título III)

A Câmara Municipal da Estância de Socorro, através de
seu presidente, informa que a próxima sessão ordinária

realizar-se-á no dia 06 de fevereiro, a partir das 20h,
com transmissão ao vivo pela Rádio Nossa Senhora do

Socorro 1570 Khz e via internet pelos sites
www.camarasocorro.sp.gov.br  e

www.radiosocorro.com.br
             Luciano Kyochi Taniguchi – Presidente



2                                                                                 Socorro, sexta-feira, 3 de fevereiro de 2012Jornal Oficial de Socorro

            EXPEDIENTE

O Jornal Oficial de Socorro é uma publicação
da Prefeitura Municipal da Estância de Socorro,
criado pela Lei Municipal Nº 3095/ 2005. Edição
Especial, de acordo com o art. 1º do Decreto
nº2496/ 2005. Distribuição Gratuita, em bancas
de jornais e repartições públicas.

         Vilma de Oliveira S. Simões
Diretora do Depto. de Comunicação Social

          Márcia Regina Mantovani
                       MTB 46.375
    Chefe da Divisão de Comunicação Fotos:   Depto. de Comunicação Social

 Impressão: Editora O Liberal Ltda - Americana
 Tiragem:  2.000 exemplares

     Email: imprensa@socorro.sp.gov.br

          Telefone (19) 3855-9600

Publicação dos atos oficiais do Poder Executivo
PORTARIA Nº 5846/2012

MARISA DE SOUZA PINTO FONTANA, PREFEITA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO,
ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
                                                                      RESOLVE:
Art. 1º - Dispensar, do Serviço Público Municipal, Marcelo Ribeiro da Silva - CTPS 064956 -
Série 531ª-SP ocupante do emprego em comissão de Chefe da Divisão de Limpeza Pública e
Aterro Sanitário, a partir de 09 de Janeiro de 2012.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

 Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 27 de Janeiro de 2012.
Marisa de Souza Pinto Fontana - Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 5847/2012

MARISA DE SOUZA PINTO FONTANA, PREFEITA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO,
ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:
Art. 1º - Nomear Larissa de Oliveira Casamassa - CTPS 92201 - Série 00345ª-SP, para ocupar
o emprego em comissão de Assessor Técnico de Gabinete - referência 26, a partir de 05 de
Janeiro de 2012.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

          Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 30 de Janeiro de 2012.
                                Marisa de Souza Pinto Fontana - Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 5848/2012

PORTARIA Nº 5849/2012

MARISA DE SOUZA PINTO FONTANA, PREFEITA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO,
ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:
Art.1º - Suspender, a partir de 09 de Janeiro de 2012, os efeitos da Portaria nº 5797/2011, que
designou Valdir Geraldo Tafner - CTPS 006424 - Série 575ª-SP, para ocupar o emprego em
comissão de Chefe da Divisão de Transportes Gerais - referência 35.
Art. 2º - Nomear o mesmo a partir de 09 de Janeiro de 2012, para ocupar o emprego em comissão
de Chefe da Divisão de Limpeza Púbica e Aterro Sanitário - referência 35.
 Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.
                        Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 30 de Janeiro de 2012.
                                Marisa de Souza Pinto Fontana -  Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 5850/2012

MARISA DE SOUZA PINTO FONTANA, PREFEITA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO,
ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:
Art.1º - Suspender a partir de 09 de Janeiro de 2012, os efeitos da Portaria nº 5211/2010, que
designou Helen Soraia de Oliveira - CTPS 94342 - Série 00322ª-SP, ocupante do emprego
permanente de Motorista para ocupar o emprego em comissão de Chefe da Supervisão de
Transportes Gerais - referência 30.
Art. 2º - Nomear a mesma a partir de 09 de Janeiro de 2012 para ocupar o emprego em comissão
de Chefe da Divisão de Transportes Gerais - referência 35.
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.
                      Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 30 de Janeiro de 2012.
                              Marisa de Souza Pinto Fontana -  Prefeita Municipal

MARISA DE SOUZA PINTO FONTANA, PREFEITA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO,
ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:
Art. 1° - Desligar do Serviço Público Municipal, a pedido, os seguintes servidores:
- Leandro de Souza Lima - CTPS 00570 - Série 00181ª-SP, ocupante do emprego permanente
de Secretário de Escola, a partir de 25 de Janeiro de 2012.
- Heitor Corssi Silva - CTPS 72511 - Série 00345ª-SP, ocupante do emprego permanente de
Escriturário, a partir de 25 de Janeiro de 2012.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

            Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 30 de Janeiro de 2012.
  Marisa de Souza Pinto Fontana - Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 5851/2012

MARISA DE SOUZA PINTO FONTANA, PREFEITA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO,
ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:
Art. 1º - Reintegrar ao quadro de funcionários da Prefeitura Municipal de Socorro, a pedido, a
partir de 19 de Janeiro de 2012 - o servidor Ademir Ferreira, CTPS 71186 - Série 00282ª-SP,
ocupante do emprego permanente de Pedreiro afastado sem vencimentos ou remuneração para
tratar de assunto particular de 09 de Setembro de 2010 a 07 de Setembro de 2012 conforme
Processo nº 2010/5632-1.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.
                      Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 30 de Janeiro de 2012.
                          Marisa de Souza Pinto Fontana - Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 5852/2012

MARISA DE SOUZA PINTO FONTANA, PREFEITA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO,
ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, e nos termos do § 4º do
artigo 92 da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar o uso do espaço público, nos termos do § 4º do artigo 92 da Lei Orgânica do
Município, localizado nas dependências do Centro de Eventos “João Orlandi Pagliusi” nos  dias 10
e 11 de fevereiro de 2012, para a realização do Show  de João Neto e Frederico e a Banda Lucas
e João Vitor a Sociedade Socorrense Protetora dos Animais “Ong São Lázaro”,  nos termos do
protocolo nº 368-1/2012.
Art. 2º - O espaço a ser utilizado deverá ser devolvido à Administração nas condições em que foi
autorizado seu uso, respondendo a Sociedade Socorrense Protetora dos Animais “Ong São
Lázaro”, por quaisquer danos eventualmente causados ao patrimônio público.
Art. 3º - É de inteira responsabilidade da  Sociedade Socorrense Protetora dos Animais “Ong São
Lázaro” o cumprimento da Lei Estadual nº 14.592/2011, bem como a segurança do espaço cujo

PORTARIA Nº 5853/2012

PORTARIA Nº 5854/2012

“Designa o Gestor e Responsável Técnico     do Convênio com a Secretaria de
Planejamen-to e Desenvolvimento Regional do Estado de São Paulo.”
MARISA DE SOUZA PINTO FONTANA, PREFEITA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO,
ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, e,
                                                                   RESOLVE:
Art. 1º - Designar o Sr. Diogo Pereira do Nascimento, contador da Prefeitura, C.R.C. nº 1SP
256.967/O-3, e a Srª. Ada Rita de Toledo Moraes, (arquiteta), devidamente habilitada da Prefeitura,
CREA nº 0601392660, para respectivamente, exercerem as funções de GESTOR E RESPONSÁVEL
TÉCNICO do Convênio a ser firmado com a Secretaria de Economia e Planejamento do Estado de
São Paulo.
 Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.
                   Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 31 de janeiro de 2012.

Marisa de Souza Pinto Fontana - Prefeita Municipal

Nomeia Comissão para a análise de amostras de materiais de papelaria e escritório no
exercício de 2012 nos moldes estabelecidos nos Processos Licitatórios.
MARISA DE SOUZA PINTO FONTANA, PREFEITA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO,
ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:
Art. 1º - Ficam designados os funcionários municipais, para, sob a presidência do primeiro nomeado
integrarem a Comissão Municipal para   análise de amostras de materiais de papelaria e escritório
a serem adquiridas no exercício de 2012 nos moldes estabelecidos nos Processos Licitatórios.
- Cláudia Helena Bovi da Silva Ribessi
- Flávia Regina Zanesco Oliveira
- Vânia Patrícia Zanesco
- Regina Célia Mazolini Carneiro
- Diderot de Camargo Neto
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 01 de fevereiro de 2012.
Marisa de Souza Pinto Fontana - Prefeita Municipal

uso ora se autoriza, respondendo isolada e exclusivamente por quaisquer danos, furto ou roubos
de veículos ocorridos neste período, sem qualquer responsabilidade de ônus para a Administração.
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação revogadas as disposições em
contrário.
                         Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 31 de janeiro de 2012.

Marisa de Souza Pinto Fontana - Prefeita Municipal

DECRETO Nº 2986/2011

“Abertura de Crédito Suplementar”
MARISA DE SOUZA PINTO FONTANA, PREFEITA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO,
ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

                                               DECRETA:
Art. 1º. – Fica aberto no Departamento de Finanças – Divisão de Contabilidade um crédito suplementar
no valor de R$ 97.062,83 (Noventa e Sete Mil, Sessenta e Dois Reais e Oitenta e Três Centavos),
para reforço das seguintes dotações do orçamento vigente:

Art. 2o. – O valor do presente crédito será coberto com recursos provenientes da anulação parcial
das seguintes dotações do orçamento vigente:

Art. 3o. – Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.
                       Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 01 de Setembro de 2011.

Marisa de Souza Pinto Fontana - Prefeita Municipal
Publicado e Afixado em igual data no mural da Prefeitura.

Darleni Domingues Gigli - Diretora do Depto dos Negócios Jurídicos

DECRETO Nº 3016/2012

“Abertura de Crédito Adicional Suplementar”
MARISA DE SOUZA PINTO FONTANA, PREFEITA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO,
ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

DECRETA
Art. 1º. – Fica aberto no Departamento de Finanças – Divisão de Contabilidade um crédito adicional
suplementar no valor de R$ 770.860,22 (Setecentos e Setenta Mil, Oitocentos e Sessenta Reais e
Vinte e Dois Centavos), para reforço das seguintes dotações do orçamento vigente:



3Socorro, sexta-feira, 3 de fevereiro de 2012                                                                                                                                                                                 3Jornal Oficial de Socorro

LICITAÇÃO

Publicação dos atos oficiais do Poder Executivo

A Prefeitura Municipal da Estância de Socorro comunica a todos os interessados que se encontra
aberto na Divisão de Licitações o seguinte processo:
Processo Nº 029/2012/PMES – Tomada de Preços Nº 006/2012. Objeto: Contratação de
Empresa especializada na Prestação de Serviços de Obras de Engenharia, visando a
Implantação da Avenida Beira Rio – fase 1, neste Município de Socorro, com fornecimento
de materiais, nos termos do Convênio nº 009/2009 (PMES x DADE). Tipo: Menor Preço
Global. Encerramento para a entrega dos envelopes Nº 01 – Habilitação e Nº 02 – Proposta até às
9h e 30min do dia 06/03/2012, e reunião de Licitação às 9h e 40min. Período de Disponibilização do
Edital: 06/02/2012 à 01/03/2012. Cadastramento: até 02/03/2012. Visita Técnica: 07/02/2012 até
02/03/2012, no horário das 8h e 30min até às 10h e 30min e das 13h até ás 17h, exceto aos
sábados, domingos, feriados e pontos facultativos, que devem ser agendadas com o Departamento
de Planejamento e Urbanismo, pelo fone: (19) 3855-9622 ou via e-mail
planejamento@socorro.sp.gov.br, com o Engº Marcos Jose Lomonico, Arqª. Ada Rita de
Toledo Moraes, Eng. Herlan José Bonfá e Técnico em Edificações Ubirajui Elesbão
Junior. Taxa de Edital: R$ 15,00.  Socorro, 02 de fevereiro de 2012.
Obs: No ato de pagamento da taxa, serão fornecidas: cópia do edital, memorial descritivo,
cronogramas, planilhas orçamentárias e minuta de contrato, e cd-room com cópias
das plantas necessárias.
O Edital completo e maiores informações poderão ser obtidas junto à Divisão de Licitações da
Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, pessoalmente, à Avenida José Maria de Faria, 71,
centro, Socorro, São Paulo, ou pelo telefone (19) 3855-9610, no horário comercial, exceto aos
sábados, domingos, feriados e pontos facultativos, com Alexandra, Giuliana, Filomena ou Sorahila.
A municipalidade disponibilizará resumo dos documentos e informações essenciais no site
www.socorro.sp.gov.br, no link de licitações.
O Edital deverá ser retirado pessoalmente e após o recolhimento da taxa.
As datas acima referem-se aos dias úteis e em que haja expediente na Prefeitura Municipal da
Estância de Socorro, quer seja, excluindo-se os sábados, domingos, feriados e pontos facultativos,
bem como no horário das 8h 30min às 17h.
                          Alexandra Aparecida de Mello – Chefe da Divisão de Licitações

DECRETO Nº 3035/2012

DECRETO Nº 3034/2012

Suplementação de Dotações Orçamentárias
MARISA DE SOUZA PINTO FONTANA, PREFEITA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO,
ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

DECRETA:
Art. 1º. Fica aberto no Departamento de Finanças – Divisão de Contabilidade um crédito adicional
suplementar no valor de R$ 623.000,00 (Seiscentos e Vinte e Três Mil Reais), para reforço da
seguinte dotação do orçamento vigente:
Art. 2o. – O valor do presente crédito será coberto com recursos provenientes de Superávit
Financeiro apurado em 29/12/2011, na fonte de recurso próprio, em conformidade com o Artigo 43,
§ 1º, Inciso II da Lei nº. 4.320 de 17/03/1964, no valor de....................................... R$ 623.000,00
Art. 3o. – Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 25 de Janeiro de 2012.
Publique-se

Marisa de Souza Pinto Fontana - Prefeita Municipal
Afixado nesta data no mural da Prefeitura.

Darleni Domingues Gigli - Diretora do Departamento dos Negócios Jurídicos

Suplementação de Dotações Orçamentárias
MARISA DE SOUZA PINTO FONTANA, PREFEITA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO,
ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

DECRETA:
Art. 1º.  – Fica aberto no Departamento de Finanças – Divisão de Contabilidade um crédito
adicional suplementar no valor de R$ 147.308,93 (Cento e Quarenta e Sete Mil Trezentos e Oito
Reais e Noventa e Três Centavos), para reforço da seguinte dotação do orçamento vigente:

Art. 2o. – O valor do presente crédito será coberto com recurso proveniente do Superávit Financeiro
apurado em 29/12/2011, na fonte de recurso do Convênio nº. 899 / 2010 – Processo SEP / UAM nº.
1607 / 2010, celebrado entre a Secretaria de Estado de Economia e Planejamento, através da
Unidade de Articulação com Municípios - UAM e o município de Socorro, em 28 de maio de 2010, de
conformidade com o Artigo 43, § 1º, Inciso I, da Lei nº. 4.320 de 17 de março de 1964, no valor
de........................................................................................................................... R$ 147.308,93.
Art. 3o. – Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 25 de Janeiro de 2012.
Publique-se

Marisa de Souza Pinto Fontana - Prefeita Municipal
Afixado nesta data no mural da Prefeitura.

Darleni Domingues Gigli - Diretora do Departamento dos Negócios Jurídicos

                                                   TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Eu, Marisa de Souza Pinto Fontana, Prefeita Municipal, em cumprimento ao disposto no inciso VI, do
Art. 43 da Lei Federal de Licitações Nº 8.666/93 e demais alterações posteriores, e art. 9º, letra
“a”, inc. XXVI do Decreto Municipal nº 2914/2011, HOMOLOGO o resultado do Processo nº 001/
2012/PMES – Pregão Presencial nº 001/2012, cujo objeto é a Contratação de empresa
especializada para a prestação de serviços visando a coleta, transporte, tratamento e destinação
final de resíduos hospitalares, nos locais determinados pelo Departamento Municipal de Saúde,
conforme especificações contidas no anexo II Termo de referência – Projeto Básico do presente
Edital, para a empresa abaixo relacionada, conforme Ata de Julgamento e Adjudicação da Pregoeira,
de 30/01/2012, disponibilizada na íntegra no sítio eletrônico da municipalidade
(www.socorro.sp.gov.br), a saber:
a) STERLIX AMBIENTAL TRATAMENTO DE RESIDUOS LTDA., para o lote 01, pelo valor global
de R$ 97.200,00 (Noventa e Sete Mil e Duzentos Reais);
Assim sendo, RATIFICO o respectivo julgamento proferido pela Pregoeira, HOMOLOGANDO o
presente processo de Pregão Presencial.
                                                 Socorro, 01 de fevereiro de 2012.
                                  Marisa de Souza Pinto Fontana - Prefeita Municipal
                                             Maila Aparecida Jacinto – Pregoeira

                                                   TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Eu, Marisa de Souza Pinto Fontana, Prefeita Municipal, em cumprimento ao disposto no inciso VI, do
Art. 43 da Lei Federal de Licitações Nº 8.666/93 e demais alterações posteriores, e art. 9º, letra
“a”, inc. XXVI do Decreto Municipal nº 2914/2011, HOMOLOGO o resultado do Processo nº 007/
2012/PMES – Pregão Presencial nº 004/2012, cujo objeto é a Contratação de empresa
especializada para a prestação de serviços de locação de banheiros químicos para o
Carnaval e Festa da Padroeira 2012, conforme especificações constantes no anexo II –
Termo de Referência do edital, para a empresa abaixo relacionada, conforme Ata de Julgamento
e Adjudicação da Pregoeira, de 27/01/2012, disponibilizada na íntegra no sítio eletrônico da
municipalidade (www.socorro.sp.gov.br), a saber:
a) ECOTEC TECNOLOGIA ECOLOGICA LTDA., para o lote 01, pelo valor global de R$ 21.824,00
(Vinte e Um Mil e Oitocentos e Vinte e Quatro Reais).
Assim sendo, RATIFICO o respectivo julgamento proferido pela Pregoeira, HOMOLOGANDO o
presente processo de Pregão Presencial. Socorro, 31 de janeiro de 2012.
                                 Marisa de Souza Pinto Fontana - Prefeita Municipal
                                      Sílvia Carla Rodrigues de Morais – Pregoeira

Artigo 2o. – O valor do presente crédito será coberto com recursos provenientes da anulação
parcial das seguintes dotações do orçamento vigente:

Art. 3o. – Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.
                       Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 21 de Dezembro de 2011.
                                                                  Publique-se

Marisa de Souza Pinto Fontana - Prefeita Municipal
Afixado nesta data no mural da Prefeitura.

Darleni Domingues Gigli - Diretora do Departamento dos Negócios Jurídicos

   Beneficiários do programa Bolsa Família que ainda não fizeram o recadastro no ano de
2011, o Departamento de Assistência e Desenvolvimento Social solicita que compareçam no
CRAS - Centro de Referência de Assistência Social, para agendamento.
   Vale ressaltar que caso o recadastramento não seja efetuado até o dia 30 de março de 2012
o benefício poderá ser bloqueado e até mesmo cancelado.
   Para efetuar o recadastramento, é necessário apresentar os documentos relacionados a seguir
de todas as pessoas que residem na casa: RG, CPF, Certidão de Nascimento ou Casamento,
Carteira de Trabalho, Título de Eleitor, Conta de Luz e a Declaração de Matrícula Escolar dos filhos.

   O CRAS está localizado à Rua Barão de Ibitinga, 593, centro, em cima do prédio do INSS.

                           Bolsa Família

Jovem, você que nasceu  no ano de 1994 deverá comparecer a Junta de Serviço Militar para
fazer o seu alistamento, no período que iníciou dia 02 de janeiro e vai até 30 de abril, deste ano.

Documentos necessários: Certidão de nascimento original e cópia xérox; Identidade
(RG), original e cópia xérox; CPF; Comprovante de residência; Certificado de conclusão escolar
e 2 fotos ¾,  recentes, mostrando a testa e orelhas descobertas.

A Junta de Serviço Militar de Socorro está localizada no Centro Municipal Administrativo,
na Av. José Maria de Faria, 71 – Salto. Telefone para contato (19) 3855-9600.

      Informativo da Junta de Serviço Militar



4                                                                                 Socorro, sexta-feira, 3 de fevereiro de 2012Jornal Oficial de Socorro

LICITAÇÃO

Publicação dos atos oficiais do Poder Executivo

                EDITAL DE TRIBUTAÇÃO Nº001/2012

                                                        Extrato de Contratos
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal da Estância de Socorro. CONTRATADO: MUNIQUE DE SOUZA
GODOI - ME. OBJETO: Aquisição de 13 (treze) Aparelhos de Ar Condicionado, com potência de no
mínimo 18.000 BTU’s, conforme especificações constantes no anexo II – Termo de Referência do
edital.  VALOR: R$ 19.970,00. ASSINATURA: 31/01/2012. VIGÊNCIA: desde a sua assinatura até
o término do prazo de garantia dos equipamentos. Pregão Presencial nº 135/2011 – Processo
nº 50/2011/PMES.

                                  Sílvia Carla Rodrigues de Morais  - Pregoeira

PEDRO APARECIDO FRANCISCONI, Chefe da Divisão de Tributação e Arrecadação da Prefeitura
Municipal da Estância de Socorro, USANDO das atribuições que lhe são conferidas por Lei e em
cumprimento aos dispositivos contidos na Lei Complementar nº 59/2001 (Código Tributário Municipal),
Artigo 292 Inciso III e Artigo 293 Inciso III.
FAZ saber a todos através do presente EDITAL, que se encontram na DIVISÃO DE TRIBUTAÇÃO
E ARRECADAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, as notificações de
lançamento do IMPOSTO PREDIAL E TERRITORIAL URBANO (IPTU) E TAXAS DE SERVIÇOS URBANOS
(TSU) do EXERCÍCIO DE 2012, de acordo com a relação anexa, e que os atuais endereços são
ignorados, insuficiente, tiveram seu recebimento recusado ou o imóvel encontra-se fechado nas
diversas tentativas de entrega, os quais desde já ficam NOTIFICADOS do referido lançamento.
FAZ saber ainda, que os contribuintes relacionados e/ou proprietários terão o PRAZO DE 15
(QUINZE) DIAS, a contar da publicação deste EDITAL, para retirarem as NOTIFICAÇÕES DE
LANÇAMENTOS (CARNÊS) as quais poderão ser pagas sem os acréscimos legais.
E para que não se alegue qualquer duvida posterior, lavrou-se o presente EDITAL.
                       Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 27 de janeiro de 2012.

PEDRO APARECIDO FRANCISCONI - Chefe da Divisão de Tributação e Arrecadação



5Socorro, sexta-feira, 3 de fevereiro de 2012                                                                                                                                                                                 3Jornal Oficial de Socorro

Publicação dos atos oficiais do Poder Executivo



6                                                                                 Socorro, sexta-feira, 3 de fevereiro de 2012Jornal Oficial de Socorro

Publicação dos atos oficiais do Poder Executivo

O “Projeto Paternidade Responsável” do Parecer 323/2008, a 2ª Vara da Comarca de
Socorro orienta aos pais que tem interesse na legalização da paternidade das crianças e jovens
que não tem a paternidade estabelecida em seus registros de nascimento, a procurar o Oficial
de Registro Civil das Pessoas Naturais desta Comarca.

                  Érika Silveira de Moraes Brandão - Exma. Juíza de Direito

                Comunicado à População

PEDRO APARECIDO FRANCISCONI - Chefe da Divisão de Tributação e Arrecadação


